87) l. c. p. 36 et sqq.

88) Girtanner. editio quarta. p. 322.

antimonialia, quae plena dosi data vomitum excitant, respexisse videtur neque secum reputasse, quod partim aliis quoque remediis in systema lymphaticum agentibus, e. g. Guajaco, Sassaparilla et cet. gaudemus, de quibus, rite adhibitis, hucusque saltem, nulli effectus secundarii, effectum primum tollentes vel turbantes, cogniti sunt, partim quod doses apte minuendo ac distribuendo, per adjuvantia et cet. omnino etiam oxydulorum antimonialium haud parvam copiam ita corpori ingerere possumus, ut primitivus horum remedium in tractum intestinorum effectus levis prorsus appareat, nec vim eorum in totum organismum, praesertim in systema lymphaticum postquam ullo modo tollat. Illa sententia igitur, qua statuitur, excitationem actionis lymphaticae unicum in curanda lue finem esse, ac Mercurio duntaxat talem excitationis gradum produci posse, profecto reputatur, tum eo quod, ratione omnium observationum, diligentius institutarum, habita, Mercurio hanc κατ' ἐξοχήν specificam in systema lymphaticum agendi vim minime adscribere possumus, tum quod multiplici experientia sumus edocti, remediis, systema lymphaticum solum excitantibus, nihil fere contra hunc morbum effici.

§. 9. Girtanner quoque, qui venenum syphiliticum acidi instar, lympham condensantis, habet, statuit, Mercurio vim inesse vasa lymphatica excitandi. At illi Heckerianae explicandi rationi, pro speciali sua de morbi natura sententia, addit, Mercurium simul ad lympham condensatam liquidiozem reddendam eoque salivationem fortioresque sudoris excretionem promovendas, aptum esse 89). Ejus theoriae, cui adeo consociatio

89) l. c. editio 3tia. p. 286 — 292.

quaedam veteris sententiae chemiaticae cum recentiori irritationis doctrina subjacet, eatenus majorem prioribus perfectionem attribui licet, quatenus non solum effectus excitantes, nunc temporis quidem ab omnibus propemodum concessos, complectitur, sed etiam vim mercurialium actionem secretoriam promovendi, omnibus superioribus observationibus confirmatam, respicit. Veruntamen et illa hypotheseos speciem praese fert, cum conditio acidae et condensatae per venenum venereum lymphae atque ejusdem per Mercurium extenuatio et ab acido liberatio neque a priori demonstrata, neque ulla experientia exactiori sit confirmata.

§. 10. Burdachii sententia 90), secundum quam ut effectum Mercurii in universum, ita et eum inprimis, qui in syphilitide est conspicuus, eo explicare studet, quod omnia oxyda et salia mercurialia tanquam potentias, infimam systematis nervosi sphaeram fortiter admodum excitantes et irritantes, considerat, indeque effectus eorum in extremos serosos arteriarum fines ac glandulas lymphaticas derivat, ad Hunterianam et Heckerianam rationem revocari posse videtur. Burdach enim hic actionem in systema lymphaticum mediate per extremos nervorum fines effici praesumit. Contra hanc sententiam igitur eadem in medium afferri possunt, quae illis duabus rationibus opposita sunt.

§. 11. Recentissima memoria priores de effectu Hydrargyri sententiae, uti et artis praecepta de luis venereae natura, scholae illius, quae philosophiam naturalem docere proficitur, opera, mutato jam ornatu externo incedunt, quamvis,

90) System der Arzneimittellehre. Bd. 1. p. 415.

quoad internum habitum, veteribus illis haud adeo palmam praeripere videantur. Nam hoc modo e. g. Schmidt⁹¹⁾ loquitur: „Mercurius immediate neque ad miasma syphiliticum neque ad formas syphilidis est referendus. Solum et unice in quadam ad organisationem animaleam est ratione, et quidem immediate ad definitam quandam mixtionem ac formam materiae animalis, cui certus quidam cohaesionis gradus inhaereat. In hunc igitur cohaesionis gradum agit, irritabilitatem excitat, ita ut statum indifferentiae nascentem (das Indifferenzirtwerden) organico-rigidi primi gradus miasmate syphilitico circumscribat, adeoque processum quandam reproductionis specificum ad finem perducatur.“ Huic explicandi modo, mysticam indolem redolenti, cum Walch⁹²⁾ sequentia opponi possunt: Diligentius examinata, verba allata nihil aliud enuntiant quam: Mercurium agere in formam ac mixtionem organisationis et, actionem irritabilem organismi excitando, cohaesionem immutare. Cum vero formam et mixtio sine controversia plus minus in quovis morbo, modo abnormi, sint mutatae et omnis sanandi ratio revera eo tendat ac tendere debeat, ut conditio in corpore pathologica ad statum normalem reducat, Schmidt verbis memoratis duntaxat pronuntiavit, Mercurium irritabilitatem excitando, in syphilidem agere, quae, ex ejus sententia, in cohaesione mutata et in resolutione materiae cellularis continetur. Omissa autem ejus de natura morbi ac sanationis scopo, hinc derivato, opinione, hac explicatione nihil aliud novi discimus, quam quod effectus Mercurii sit excitans et quidem systema irritabile ex-

citans. Contra hanc posteriorem sententiam Walch affert: falsum esse, quod irritabilitas et energia organismi, uti in musculorum systemate fit conspicua, Mercurio tollatur; hunc enim illam in nulla organismi sphaera augere, sed potius omnino, adeoque etiam in systemate reproductivo, deprimere. Hac igitur ratione processus specificus reproductivus, prout Mercurius utique eum producit, nequaquam ex irritatione seu aucta irritabilitate prodire potest.

Ipsius Walchii ratio, ejus de syphilide sententiae superstructa est, secundum quam has indicationes proponit, quod metamorphosis e vase lymphatico oriens inhibenda, ac pseudo-organisatio, hac re constituta, ad normalem organisationem sit revocanda. Ex harum indicationum lege, talia remedia adhibenda esse, affirmat, quae, pro natura sua, propiori et intima cum systemate lymphatico necessitudine sint conjuncta, quaeque, in organismum receptae, illius organi functioni se adsociant eamque augeant. Metalla et oxyda metallica, quae, qua principii terreni columnina, ad magnetismum propius sunt referenda, ideoque peculiaris quoad inferiores microcosmi gradus, momenti, inde vero arctissimo cum systemate lymphatico vinculo cohaereant et peculiarem in illud vim adipiscantur, pro talibus habet remediis, inter quae Mercurius, posteriori respectu, praecipue emineat, cum effectus ejus primarius in universum aucta sit resorptio⁹³⁾. Quodsi autem, praetermissis sententiis, e physica altiori haustis, de mineralibus, quorum natura certe nobis ignota est, hanc theoriam exactius perpendimus: mox, credo, patebit, Walchium